EDITAL N.º 147/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 18 de junho de 2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 18 de junho de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge Rui Manuel Moutinho Ferreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

223/2024  Atribuição de um apoio financeiro ao

Amarante Futebol Clube  Ratificação de despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

(Registo n.º 4650/2024/06/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

224/2024  Nomeação de auditor externo

responsável pela certificação das contas do

Município de Amarante dos anos de 2024 e 2025

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

(Registo n.º 3847/2024/05/14).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

225/2024  Contratação de empréstimo de

 (Registo n.º

4317/2024/05/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

226/2024  Atribuição de apoio financeiro para a

Associação Desportiva de Amarante - Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Adriano Santos  (Registo n.º

12057/2024/05/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

227/2024  Atribuição de apoio financeiro a atletas

de alta competição  Aventura Marão Clube

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos

 (Registo n.º 12571/2024/06/04).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 228/2024  Hasta

pública para atribuição do direito de ocupação

efetiva de escritório/bilheteira na Estação

Rodoviária do Queimado  Prorrogação do prazo de

Aprovado Unanimidade

apresentação de propostas  (Registo n.º

2606/2024/04/03).

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação n.º

229/2024  Seguros - Adicional de despesa - Viaturas

transferidas para o Município no âmbito da

descentralização de competências na área da saúde -

Ratificação do despacho proferido pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

10914/2024/05/16).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 230/2024  Parque

de Lazer de Fridão - Aprovação do projeto de

execução  (Registo n.º 4783/2024/06/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 231/2024  Arranjos

urbanísticos e obras de manutenção de vias

municipais  Reformulação do projeto de execução de

mapa de quantidades de trabalhos, referente ao Lote 3,

e consequente retificação das peças de procedimento -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

3673/2024/05/08).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 232/2024

Intervenções no espaço público (Arranjos

Urbanísticos e Obras de Manutenção de Vias

Municipais) - Pavimentação a cubos da Travessa de S.

Martinho - Gouveia (São Simão), Pavimentação do

Caminho da Toca - Gouveia (São Simão) e

Pavimentação da Rua de Covelas - Salvador do Monte -

Lote 2 - Liberação faseada de caução  (Registo n.º

9852/2024/05/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 233/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: União das Freguesias de Bustelo, Carneiro

Aprovado Unanimidade

e Carvalho de Rei  Local: Rua das Fontainhas

Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

11016/2024/05/17).

ISENÇÕES - Deliberação n.º 234/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Telões  Local:

Largo de São Brás - (Registo n.º 10606/2024/05/14).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 235/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão  Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 11282/2024/05/21).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 236/2024  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Associação Empresarial de Amarante

Local: Campo da Feira - (Registo n.º

10199/2024/05/09).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 237/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Vila Meã  Local:

Rua Professor Luís Mendes Araújo e Largo da Feira

(Registo n.º 11317/2024/05/21).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 238/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

Requerente: União das Freguesias de Aboadela, Sanche

e Várzea  Local: Travessa Padre Manuel Vilar

(Registo n.º 11361/2024/05/22).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação nº 239/2024  Pedido de

isenção do pagamento de taxas devidas - Cedência
Aprovado Unanimidade

do auditório da Casa da Portela - Requerente:

Cercimarante - Cooperativa para a Educação e

Reabilitação de Cidadãos com Incapacidades, C.R.L. -

(Registo n.º 13153/2024/06/12).

URBANISMO - Deliberação n.º 240/2024  Pedido de

isenção do pagamento de taxas devidas -

Requerente: União das Freguesias de Olo e Canadelo

Local: Casa da Bouça - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 2816/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 241/2024  Pedido de

isenção do pagamento de taxas devidas

Requerente: União das Freguesias de Olo e Canadelo

Local: Largo Padre Manuel da Silva Santos  (Registo

n.º 2826/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 242/2024  Pedido de

isenção do pagamento de taxas devidas -

Requerente: Junta de Freguesia de Louredo  Local: Rua

Bouça da Cruz (Largo da Igreja Matriz)  Louredo

(Registo 2659/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 243/2024  Pedido de

isenção do pagamento de taxas devidas

Requerente: Junta de Freguesia de Vila Garcia, Aboim e

Chapa - Local: Largo da Igreja de Vila Garcia

Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 2856/24

NIPG).

Aprovado Unanimidade

		2024-06-18T17:07:13+0100

		2024-06-18T17:16:46+0100